Постановление Совета Министров Республики Беларусь
от 26.03.2014 N 261

О преобразовании республиканского биологического
заказника "Замковый лес"

На основании статей 11 и 31 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года "Об

особо охраняемых природных территориях" Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преобразовать республиканский биологический заказник "Замковый лес" в связи с

изменением его границ, режима охраны и использования.

2. Утвердить прилагаемые:

границы, площадь и состав земель республиканского биологического заказника

"Замковый лес";

Положение о республиканском биологическом заказнике "Замковый лес".

3. Перевести участки леса лесного фонда государственного лесохозяйственного

учреждения "Волковысский лесхоз", расположенные в границах республиканского

биологического заказника "Замковый лес":

из категории защитности "Защитные полосы лесов вдоль железнодорожных линий

шириной до 500 метров в каждую сторону от оси крайнего железнодорожного пути" в

категорию защитности "Леса заказников республиканского значения" площадью 5,9

гектара (выделы 1 - 4, 10, 11 квартала 4 Волковысского лесничества);

из категории защитности "Запретные полосы лесов по берегам рек, озер, водохранилищ

и других водных объектов" в категорию защитности "Леса заказников

республиканского значения" площадью 3,2 гектара (выдел 13 квартала 43 и выдел 26

квартала 44 Волковысского лесничества);

из категории защитности "Леса лесохозяйственных частей зеленых зон вокруг городов

и других населенных пунктов" в категорию защитности "Леса заказников

республиканского значения" площадью 2,7 гектара (выделы 18, 19 квартала 83

Волковысского лесничества).

4. Передать республиканский биологический заказник "Замковый лес" в управление

Волковысского райисполкома.

5. Финансирование функционирования и охраны республиканского биологического

заказника "Замковый лес", а также мероприятий, связанных с его преобразованием,

осуществлять из средств местного бюджета и иных источников, не запрещенных

законодательными актами.

6. Волковысскому райисполкому в шестимесячный срок обеспечить:

регистрацию в установленном порядке преобразуемой территориальной единицы

Республики Беларусь - республиканского биологического заказника "Замковый лес";

установку специальных информационных знаков по границам республиканского

биологического заказника "Замковый лес" и принятие иных мер по выполнению

настоящего постановления.

7. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая 1998 г. N

821 "Об образовании республиканского биологического заказника "Замковый лес"

(Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики

Беларусь, 1998 г., N 15, ст. 411; Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 10.07.2012, 5/35925) следующие изменения:

из части первой пункта 1 слова "площадью и в границах согласно приложению"

исключить;

пункт 2 исключить;

приложение к этому постановлению исключить.

8. Подпункт 1.14.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от

30 июня 2012 г. N 611 "О внесении дополнений и изменений в некоторые

постановления Правительства Республики Беларусь" (Национальный правовой

Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2012, 5/35925) исключить.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь

М.Мясникович

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Постановление

                                                        Совета Министров

                                                        Республики Беларусь

                                                        26.03.2014 N 261

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СОСТАВ ЗЕМЕЛЬ РЕСПУБЛИКАНСКОГО

БИОЛОГИЧЕСКОГО ЗАКАЗНИКА "ЗАМКОВЫЙ ЛЕС"

Границы республиканского биологического заказника "Замковый лес" проходят:

на севере - от северо-западного угла квартала 4 Волковысского лесничества

государственного лесохозяйственного учреждения "Волковысский лесхоз" (далее -

Волковысское лесничество) в восточном направлении по северным границам кварталов

4, 5, 10, 11, 7, 13, 14, 15, 25, 26, 38, 39, 53, 67, 81, 82, 83 этого лесничества до северо-

восточного угла квартала 83 Волковысского лесничества;

на востоке - от северо-восточного угла квартала 83 Волковысского лесничества в юго-

восточном направлении по границам кварталов 83, 97, 96, 108, 114, 115, 120, 182, 184,

185, 186, 187, 229, 232 данного лесничества до восточного угла квартала 232

Волковысского лесничества;

на юге - от восточного угла квартала 232 Волковысского лесничества в западном

направлении по границам кварталов 232, 231, 234, 233, 230, 187, 186, 185, 184, 183, 181,

120, 114, 113, 112, 118, 117, 116, 111, 103, 102, 101, 110, 109, 98, 86, 71, 70, 85, 84

названного лесничества до юго-западного угла квартала 84 Волковысского

лесничества;

на юго-западе - от юго-западного угла квартала 84 Волковысского лесничества в

северном направлении по границам кварталов 84, 68, 54, 40, 27, 16, 17, 8, 4 указанного

лесничества до северо-западного угла квартала 4 Волковысского лесничества.

Общая площадь республиканского биологического заказника "Замковый лес"

составляет 3661,74 га.

В состав земель республиканского биологического заказника "Замковый лес" в

Волковысском районе Гродненской области включаются земельные участки

государственного лесохозяйственного учреждения "Волковысский лесхоз" (кварталы 4

- 53, 54 (кроме выдела 14), 55 - 118, 120, 181 - 187, 229 - 234 Волковысского

лесничества).

В состав земель республиканского биологического заказника "Замковый лес",

образующих его территорию, не входят земли населенных пунктов, садоводческих

товариществ, дачных кооперативов, промышленности, транспорта, связи, энергетики и

иные земли, расположенные в границах названного заказника, но специальное

назначение которых не отвечает природоохранным целям.

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Постановление

                                                        Совета Министров

                                                        Республики Беларусь

                                                        26.03.2014 N 261

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕСПУБЛИКАНСКОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ

"ЗАМКОВЫЙ ЛЕС"

1. Республиканский биологический заказник "Замковый лес" (далее - заказник

"Замковый лес") объявлен в Волковысском районе Гродненской области в целях

сохранения ценного природного комплекса с популяциями редких и находящихся под

угрозой исчезновения видов дикорастущих растений и диких животных, с участками

высоковозрастных дубрав, сосняков и ельников, редких по флористическому составу,

эстетическим, средообразующим и почвозащитным свойствам.

2. На территории заказника "Замковый лес" запрещаются (за исключением случаев,

когда это предусмотрено планом управления заказником "Замковый лес", а также

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций):

сплошные и постепенные рубки главного пользования, рубки обновления и рубки

переформирования в насаждениях, где главной (преобладающей) породой являются

сосна, дуб и граб;

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением

существующего гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению;

сжигание порубочных остатков, заготовленной древесины при проведении лесосечных

работ и иных работ по удалению, изъятию древесно-кустарниковой растительности, за

исключением случаев сжигания порубочных остатков в очагах вредителей и болезней

леса в зимний период в соответствии с техническими нормативными правовыми

актами;

уничтожение или повреждение древесно-кустарниковой растительности, живого

напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие (уничтожение) плодородного слоя

почвы, за исключением выполнения мероприятий по регулированию распространения

и численности инвазивных чужеродных видов дикорастущих растений,

противопожарных мероприятий, работ, связанных с восстановлением численности

(реинтродукцией) диких животных и популяций дикорастущих растений, включенных

в Красную книгу Республики Беларусь, лесосечных работ, работ по трелевке и вывозке

древесины, работ по охране и защите лесного фонда, лесовосстановлению и

лесоразведению, восстановлению гидрологического режима, работ по строительству

инженерных и транспортных коммуникаций, стоянок механических транспортных

средств, капитальных строений (зданий и сооружений) для целей ведения лесного

хозяйства, эколого-информационных центров, работ по обустройству (или)

благоустройству (в том числе строительству сооружений) зон и мест отдыха,

туристических стоянок, экологических троп, домов охотников, размещения отдельных

палаток или палаточных городков;

создание летних лагерей для сельскохозяйственных животных;

охота;

создание лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и

кустарников;

интродукция инвазивных чужеродных видов диких животных и дикорастущих

растений;

размещение отходов, за исключением временного хранения отходов в

санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения,

обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов;

движение и стоянка механических транспортных средств вне дорог и специально

оборудованных мест, кроме механических транспортных средств органов и

подразделений по чрезвычайным ситуациям, Министерства природных ресурсов и

охраны окружающей среды и его территориальных органов, государственного

природоохранного учреждения, осуществляющего управление заказником (группой

заказников) в случае его создания, Министерства лесного хозяйства, Гродненского

государственного производственного лесохозяйственного объединения,

государственного лесохозяйственного учреждения "Волковысский лесхоз",

Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте

Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов для

осуществления контроля за использованием и охраной земель, а также транспортных

средств, выполняющих в границах заказника "Замковый лес" лесосечные работы,

работы по трелевке и вывозке древесины, работы по охране и защите лесного фонда,

лесовосстановлению и лесоразведению либо мероприятия, предусмотренные планом

управления заказником "Замковый лес";

разведение костров (кроме мест отдыха, предусмотренных технологическими картами

на разработку лесосек), размещение палаточных городков, других оборудованных мест

массового отдыха, туристических стоянок, стоянок механических транспортных

средств вне мест, установленных местными исполнительными и распорядительными

органами;

возведение объектов строительства, за исключением строительства инженерных и

транспортных коммуникаций, стоянок механических транспортных средств,

капитальных строений (зданий и сооружений) для целей ведения лесного хозяйства,

сооружений для обустройства и (или) благоустройства зон отдыха, строительства

домов охотников, эколого-информационных центров, туристических стоянок,

экологических троп;

разведка и разработка месторождений полезных ископаемых;

применение химических средств защиты растений авиационным методом.

3. Оборудованные места массового отдыха, туристические стоянки, стоянки

механических транспортных средств, размещенные в местах, установленных местными

исполнительными и распорядительными органами, обозначаются на местности

информационными знаками.

4. Режим охраны и использования заказника "Замковый лес" учитывается при

разработке и корректировке проектов и схем землеустройства, проектов мелиорации

земель, проектов охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных проектов,

программ социально-экономического развития Волковысского района Гродненской

области.

5. Заказник "Замковый лес" объявлен без изъятия у землепользователей земельных

участков.

6. Управление заказником "Замковый лес" осуществляет Волковысский райисполком.

7. Землепользователи, земельные участки которых расположены в границах заказника

"Замковый лес", а также иные юридические и (или) физические лица, в том числе

индивидуальные предприниматели, обязаны соблюдать режим его охраны и

использования, установленный настоящим Положением.

8. Юридические и (или) физические лица, в том числе индивидуальные

предприниматели, виновные в нарушении режима охраны и использования заказника

"Замковый лес", несут ответственность в соответствии с законодательными актами.

9. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника "Замковый лес",

возмещается юридическими и (или) физическими лицами, в том числе

индивидуальными предпринимателями, в размерах, установленных законодательными

актами.